
CITTÀ DI LECCE

Ordinanza N. 683
Data di registrazione: 09/04/2024

Ufficio Protezione Civile

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) PER LA 
GESTIONE DELLE ATTIVITA¿ NECESSARIE AD ORGANIZZARE L¿ARRIVO IN CITTA¿, 
L¿ESPOSIZIONE AL PUBBLICO E LA CERIMONIA DI COLLOCAZIONE DELLA STATUA 
DI SANT¿ORONZO SULLA COLONNA NELL¿OMONIMA PIAZZA NEI GIORNI 10, 11, 12 E 
13 APRILE 2024.

IL SINDACO

Premesso che nei giorni 10, 11, 12 e 13 aprile 2024 è previsto che si svolgano una serie di attività 
afferenti il trasferimento in città della copia bronzea della statua originale di Sant’Oronzo, Patrono 
della Città, proveniente dall’atelier della fonderia campana dove è stata realizzata, per la successiva 
esibizione al pubblico in Piazza Sant’Oronzo e la collocazione sulla colonna romana ivi presente, 
dalla quale è assente dal 30 gennaio 2019, secondo il seguente programma:

- mercoledì 10 aprile, in mattinata, allestimento sull'ovale di Piazza Sant’Oronzo, di una Cassa Armonica di 
8 mt di diametro e 8 mt di altezza;

- giovedì 11 aprile, ore 17,00 circa, arrivo in città della Statua di Sant’Oronzo, scortata dall'ingresso di 
Lecce sino all’omonima piazza da una pattuglia della Polizia Locale, e preceduta, dall'imbocco di Via 
Salvatore Trinchese, dalla “Banda Città di Lecce”, per essere temporaneamente alloggiata sul piano rialzato 
del Sedile, a beneficio di tutti coloro che vorranno vederla da vicino, protetta da una fila di transenne e da un 
servizio di vigilanza;

- venerdì 12 aprile, per l’intera giornata la statua sarà esposta al pubblico e dalle prime ore del mattino verrà 
allestita un'area di cantiere nella zona prospiciente la colonna, completamente interdetta ai pedoni e 
delimitata da transenne, per consentire la realizzazione in sicurezza dei lavori edili di preparazione del 
pulvino con il sistema di fissaggio, operazioni che si svolgeranno sotto la supervisione di un restauratore 
specializzato in materiali lapidei e con l’utilizzo di due cestelli e un terzo mezzo collocati nell’area 
circoscritta;

- sabato 13 aprile, alle ore 12,00, dopo una brevissima cerimonia e la benedizione della statua da parte di 
S.E. l'Arcivescovo di Lecce, la statua verrà issata sulla colonna, mediante un’operazione della durata prevista 
di mezz’ora.

Comune di Lecce U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0065607/2024 del 09/04/2024
Firmatario: CARLO MARIA SALVEMINI



Dato atto che per la sua eccezionalità, per l’importanza attribuitale dall’intera comunità leccese, per la 
diffusione del culto di Sant’Oronzo anche oltre i confini del territorio comunale, per la sua forte attrazione 
turistica, alla cerimonia, alla quale sono stati invitati tutti coloro che hanno contribuito alla raccolta dei fondi, 
necessari alla realizzazione artigianale della statua, tramite la piattaforma Art Bonus, è attesa la 
partecipazione di una considerevole folla di visitatori e fedeli residenti e non, provenienti da tutto il territorio 
nazionale e anche dall’estero;

Considerato che per la sua indubbia valenza civile e religiosa l’evento può assimilarsi ai 
festeggiamenti in onore dei Santi Patroni che sono inseriti nel Piano Comunale di Protezione Civile 
della Città di Lecce, approvato con D.C.C. n.63 del 20/06/2023, quale evento a forte impatto locale;

Preso atto della circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile  - del 06/08/2018 avente ad oggetto “Manifestazioni pubbliche: precisazioni 
sull’attivazione e l’impiego del volontariato di protezione civile”, secondo la quale l’eventuale 
mobilitazione del Volontariato Organizzato di Protezione Civile è possibile e dovrà trovare concreta 
attuazione nel rigoroso rispetto delle disposizioni vigenti in temi di “eventi a rilevante impatto 
locale”, ai sensi di quanto previsto dalla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
12/11/2012;

Visto che l’evento de quo, seppur circoscritto al territorio di un solo comune, per la sua 
eccezionalità e per la  innegabile valenza civile e religiosa, dovuta anche alla diffusione regionale 
del culto di Sant’Oronzo e alla presenza di numerosi turisti, può comportare grave rischio per la 
pubblica e privata incolumità in ragione dell’eccezionale afflusso di persone atteso e 
dell’insufficienza delle vie di fuga del luogo individuato, richiede l’attivazione temporanea del 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per garantire che vengano assunte tutte le misure idonee alla 
prevenzione e mitigazione dei rischi, anche ricorrendo all’impiego del Gruppo comunale Volontari 
di Protezione Civile della Città di Lecce e delle altre Organizzazioni di Volontariato di Protezione 
Civile, che potranno essere chiamate a svolgere i compiti ad esse affidati dalla summenzionata 
pianificazione comunale, nonché altre attività specifiche a supporto dell’ordinata gestione 
dell’evento, su richiesta dell’Amministrazione Comunale;

Ritenuto necessario utilizzare il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile della Città di 
Lecce e le altre Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, nell’ambito delle attività 
necessarie a gestire l’arrivo in città, l’esposizione al pubblico e la cerimonia di collocazione della 
statua di Sant’Oronzo sulla colonna nell’omonima piazza nei giorni 10, 11, 12 e 13 aprile 2024, per 
lo svolgimento delle seguenti attività:

 Soccorso e assistenza sanitaria;

 Informazione alla popolazione, tra cui anche limitati compiti di informazione in relazione a 
percorsi e tracciati straordinari e/o limitazioni di accesso eventualmente previste, a supporto 
del personale della Polizia Locale.

Visto l’art. 54 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 s.m.i. – T.U.E.L.;

Visto il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”;

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Protezione Civile n. 26/2018: Regolamento n. 1 del 
11/02/2016 - “Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia” - 4° 
Aggiornamento Elenco Regionale di Protezione Civile”;



Visto il Decreto Sindacale n.8 dell’08/04/2024 di nomina del Comitato Operativo Comunale;

Visto Piano Comunale di Protezione Civile della Città di Lecce, approvato con D.C.C. n.63 del 
20/06/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta n.277 del 20.07.2023;

Vista la Deliberazione di Giunta n.310 del 10.08.2023;

Vista l'Ordinanza n. 1854 del 18/08/2023;

Vista l'Ordinanza n. 1855 del 18/08/2023;

Vista l'Ordinanza n. 1858 del 21/08/2023;

Vista la Determinazione n. 2283 del 01/08/2023;

ORDINA

l’immediata attivazione del Centro Operativo Comunale – C.O.C. - presso la sede dell’Open 
Space di Palazzo Carafa, in Piazza Sant’Oronzo, al fine di garantire, nell’ambito del territorio del Comune di 
Lecce, la gestione ed il coordinamento di tutte le attività necessarie ad organizzare l’arrivo, l’esibizione al 
pubblico e la ricollocazione della statua di Sant’Oronzo, Patrono della Città di Lecce, sulla colonna 
nell’omonima piazza nei giorni 11, 12 e 13 aprile 2024, e di assicurare il supporto del gruppo comunale 
Volontari di Protezione Civile della Città di Lecce e delle altre Organizzazioni di Volontariato di Protezione 
Civile del territorio comunale di Lecce, mediante le seguenti funzioni di supporto così come definite nel 
vigente Piano Comunale di Protezione Civile:

a. Funzione di supporto 1 – unità di coordinamento

a. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante, Dirigente Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità e Viabilità.

a. II. SOSTITUTA: Comm. Capo Roberta D’ARMENTO – Funzionario responsabile Segreteria 
Comando Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità.

b. Funzione di supporto 2 – tecnica e di valutazione

b. I. RESPONSABILE: Ing. Giovanni PUCE Dirigente Settore Lavori Pubblici, Edilizia Scolastica, 
Impiantistica Sportiva, Servizi per lo Sport, Centro Storico, Politiche Energetiche;

b. II. SOSTITUTO: Geom. Lorenzo BERGAMO – Istruttore tecnico Settore Lavori Pubblici Edilizia 
Scolastica, Impiantistica Sportiva, Servizi per lo Sport, Centro Storico, Politiche Energetiche.

c. e j. Funzione di supporto 3 e 10 – sanità e assistenza sociale - assistenza alla popolazione

c. j. I. RESPONSABILE: D.ssa Annarosa SANAPO - Dirigente Settore Welfare, Casa e Servizi sociali;

c. j. II. SOSTITUTO: Dott.ssa Simona TERLIZZI – Funzionario Settore Welfare, Casa e Servizi sociali;

d. Funzione di supporto 4 – volontariato

d. I. RESPONSABILE: Geom. Gaetano LIPARI – Istruttore tecnico Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità e Viabilità Coordinatore comunale di Protezione civile;

d. II.  SOSTITUTO: Isp. Capo Gianfranco BISCONTI - Istruttore di vigilanza Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità e Viabilità e Vice Coordinatore comunale di Protezione civile.

e. Funzione di supporto 5 – logistica

e. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità e Viabilità

e. II. SOSTITUTO: Arch. Vincenzo DE LUCIA – Funzionario tecnico Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità e Viabilità



h. Funzione di supporto 8 – accessibilità e mobilità

h. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile comunale, Mobilità e Viabilità

h. II. SOSTITUTO: Comm. S. Alessandro NEGRO – Funzionario responsabile Ufficio Servizi e 
Autoparco Settore Polizia Locale e Protezione Civile comunale, Mobilità e Viabilità.

k. Funzione di supporto 11 – stampa e comunicazione

k. I.  RESPONSABILE: Avv. Elisabetta CIULLA - Capo di Gabinetto Settore Affari Generali ed 
istituzionali, Contenzioso, Gare e Appalti

k. II.  SOSTITUTI: Dott. Alberto MELLO – Responsabile ufficio stampa dell’Amministrazione 
Comunale - Dott.ssa Ilaria MARINACI, Addetto stampa dell’Amministrazione Comunale – Isp. Capo 
Luisella GALLUCCI – Istruttore di Vigilanza Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e 
Viabilità - Segreteria Comando – Ufficio Comunicazione;

l. Funzione di supporto 12 - Supporto amministrativo e finanziario.

l. I. RESPONSABILE: Dott. Maurizio FRUGIS - Dirigente Settore Servizio economico e finanziario, 
Partecipate, Tributi e fiscalità locale;

l. II. SOSTITUTO: Dott. Giuseppe COLIZZI - Istruttore amministrativo Ufficio programmazione 
Economico e Finanziaria.

NOMINA

il Dirigente del Settore Protezione Civile del Comune di Lecce, Comandante della Polizia Locale 
Dir. Sup. Donato Zacheo, Coordinatore Responsabile delle operazioni di Protezione Civile,

La presente Ordinanza viene comunicata e trasmessa a:

1.  Regione Puglia Settore Gabinetto del Presidente – Sez. Protezione Civile

2.  Provincia di Lecce

3.  Prefettura di Lecce

4. Questura di Lecce

5.  Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecce

6.  Comando Provinciale Carabinieri Lecce

7.  A.S.L. Lecce

8. Servizio 118

9.  Comando Provinciale Carabinieri Forestali - Lecce

10.  Comando provinciale Guardia di Finanza

Sindaco
Carlo Maria Salvemini / INFOCERT SPA

(Atto sottoscritto digitalmente)


